Scriptum per manum Johannis scriniarii, regionarii et notarii sacri palatii. Datum Laterani per manum Johannis sancte romane ecclesie diaconi cardinalis et bibliothecarii, VI idus novembris, indictione XIII, incarnationis Dominice anno MCV, pontifex autem dominum Pascalis pape VII^o.

[1110]

Lettre de Richard d'Albano, légat, à l'évêque Amiel Raimond du Puy.

B. British Library, Harley 4951, f. 119 ; graduel de Saint-Étienne de Toulouse (codex de la fin du XI^e siècle, copie ultérieure de trois actes dans des espaces blancs).

a. Guillaume de Catel, *Mémoires de l'histoire de Languedoc*, Toulouse, 1633, p. 879.

En notes : leçons de l'acte 282 du cartulaire de Saint-Sernin.

Ricardus Albanensis^a ecclesie qualiscumque minister et ecclesie Romane licet indignus^b servus et legatus, Amelio Tolosano episcopo salutem. Cum essemus Tholose^c apud vos in concilio quod ibidem celebravimus^d, instituta domini pape que in Trecensi concilio de decimis et oblacionibus et possessionibus ecclesiarum pertractaverat, nos ex precepto ejus recensuimus et recensentes excommunicatione nostra confirmavimus^e. Hec itaque mandantes dilectioni tue precipimus ut teneas et in episcopio tuo teneri facias^f super his^g qui res et ecclesias Beati Stephani^h cum possessionibus earum invaseruntⁱ et invasas retinent, volumus ut rigorem habeant et firma illibataque persistent ita scilicet^j ut numquam ab excommunicationis vinculo solvantur nisi digna satisfacione resi[puerint]^k, consilio prioris et canonicorum ejus illius partis que fuerit [sani]oris^l consilii. Si vero quod absit ad scelus unde resipuerant redire presumpserint eidem excommunicationi subjaceant et quotiens perpetrare temptaverint^m sub eademⁿ excommunicationis vinculo permaneant. Pro suprascriptis vero invasionibus Beati Stephani^o [...]

a. episcopus, *ajouté dans a* .– *b.* minister, *ajouté dans a*.– *c.* Tolosae, *dans a*.– *d.* celebramus, *dans a*.– *e.* confirmamus *dans a*.– *f.* precipue, *ajouté dans CSS*.– *g.* iis, *dans a*.– *h.* Beati Saturnini *dans CSS*.– *i.* invaserint, *dans a*.– *j.* ita scilicet *manque dans a*.– *k.* *B est usé et effacé, restitué d'après a*.– *l.* *B est usé et effacé, restitué d'après a*.– *m.* tentaverint *dans a*.– *n.* *sic dans B, corrigé eodem dans a*. – *o.* Beati Saturnini *dans CSS*. *L'acte se poursuit dans le cartulaire de Saint-Sernin par l'excommunication de Bertrand de Villemur, de la domina de Baziège et de Guilhem Bernard de Massabrac, puis par une longue liste d'églises sous interdit et par la confirmation de l'excommunication de Pons de Bruguières, d'Isarn de Saint-Paul et de Bonet de Saint-Théodard.*